
 

 

  

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

Национальный состав населения  

Челябинской области 

по данным Всероссийской переписи  

населения 2002 года. 

 

 

Результаты Всероссийской переписи населения 2002 года 

показали, что на территории Челябинской области проживают 

представители более 130 национальностей и этнических групп. 

Национальная принадлежность в ходе опроса населения 

указывалась в соответствии с Конституцией Российской Федерации 

самими опрашиваемыми на основе самоопределения и 

записывалась переписными работниками строго со слов 

опрашиваемых. Национальность детей определялась родителями. 

При переписи было получено свыше 500 различных вариантов 

ответов населения на вопрос о национальной принадлежности, 

написание которых часто отличалось друг от друга только из-за 

языкового диалекта и принятых местных самоназваний этнических 

групп. При обработке материалов переписи ответы населения о 

национальной принадлежности были систематизированы в 

120 национальностей и 13 входящих в них этнических групп
1
 (все 

они представлены в приложении). 

                                                 
1
 Систематизация произведена на основе Алфавитного перечня национальностей и этнических 

наименований, разработанного Институтом этнологии и антропологии РАН. 
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Численность населения наиболее многочисленных 

национальностей Челябинской области
2
 

 

 Человек 2002 г. в % 

к 1989 г. 

В % к итогу 

1989 г. 2002 г. 1989 г. 2002 г. 

Все население 3617752
3
 3603339 99,6 100 100 

Русские  2929507 2965885 101,2 81,0 82,3 

Татары  224605 205087 91,3 6,2 5,7 

Башкиры 161169 166372 103,2 4,5 4,6 

Украинцы  109615 76994 70,2 3,0 2,1 

Казахи 33230 36219 109,0 0,9 1,0 

Немцы  39215 28457 72,6 1,1 0,8 

Белорусы  29068 20355 70,0 0,8 0,6 

Мордва  27095 18138 66,9 0,7 0,5 

Чуваши 12659 9483 74,9 0,3 0,3 

Нагайбаки  8191 9087 110,9 -* 0,3 

Армяне 2293 8601 в 3,8 р. 0,1 0,2 

Азербайджанцы  3475 7379 в 2,1 р. 0,1 0,2 

Таджики 870 5125 в 5,9 р. 0,02 0,1 

Евреи 11067 4930 44,5 0,3 0,1 

Марийцы 4275 3695 86,4 0,1 0,1 

Удмурты 4388 3344 76,2 0,1 0,1 

Цыгане 2486 3324 133,7 0,1 0,1 

Узбеки 3475 3057 88,0 0,1 0,1 

Молдаване 2431 1907 78,4 0,1 0,1 

Грузины 1256 1796 143,0 0,03 0,04 

Поляки 1923 1710 88,9 0,1 0,04 

 

Русское население по прежнему является наиболее 

многочисленным и составляет 82,3 процента общей численности 

населения области. Это преобладание характерно как для 

городской,  так и для сельской местности. 

Кроме указанных в таблице национальностей, численность 

более 1000 человек имеют следующие национальности: болгары 

(1284 чел.), чеченцы (1249 чел.); численность от 500 до 1000 человек 

– корейцы (959 чел.), греки (767 чел.), киргизы (604 чел.), аварцы 

(578 чел.), лезгины (551 чел.), эстонцы (504 чел.). 20 национальностей 

имеют численность от 100 до 500 человек.  

                                                 
2
 Национальности перечислены в порядке убывания численности населения в 2002 году. 

3
 Численность населения переписи 1989 г. приведена без учета ЗАТО. 

*Численность нагайбаков  в 1989 году учтена в составе татар.  
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русские

 

Численность лиц, не указавших в процессе опроса в 

переписном листе национальность,  составляет по области 8,6 тыс. 

человек (0,2%). 

За период между двумя переписями 1989 и 2002 годов 

численность населения отдельных национальностей претерпела 

значительные изменения. Основными факторами этих изменений 

стали: миграция (в том числе и международная), неравномерность 

уровня рождаемости и имеющая место естественная убыль 

населения. 

При снижении численности постоянного населения области 

за межпереписной период на 0,4 процента, численность русских 

увеличилась на 1,2 процента. Увеличение русского населения по 

сравнению с переписью 1989 года   произошло в основном за счет 

миграционного потока из бывших союзных республик после 

распада СССР. Из наиболее многочисленных национальностей, 

проживающих на территории Челябинской области, увеличилась 

по сравнению с переписью 1989 года численность: таджиков в 5,9 

раза, армян в 3,8 раза, азербайджанцев в 2,1 раза, грузин на 43 

процента, цыган  на 33,7 процента, казахов на 9 процентов, башкир 

на 3,2 процента. Увеличение произошло, главным образом, за счѐт 

миграционного прироста. 
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Эти изменения численности соответствующим образом 

обусловили и изменения удельного веса национальностей в общей 

численности населения области. Увеличение доли в общей 

численности населения  произошло у представителей таких 

национальностей как: русские – на 1,3 процентных пункта, а также 

очень незначительное:  башкиры, казахи, армяне, азербайджанцы – 

на 0,1 процентных пункта в каждой из них; ещѐ меньше – у 

таджиков и грузин. 

Преимущественно за счѐт эмиграции и миграции снизилась 

за межпереписной  период численность: евреев   (с 11,1 тыс. до 4,9 

тыс. человек), мордвы   (с 27,1 тыс. до 18,1 тыс. человек), белорусов   

(с 29,1 тыс. до 20,4 тыс. человек), украинцев   (с 109,6 тыс. до 77 

тыс. человек) и немцев   (с 39,2 тыс. до 28,5 тыс. человек). 

В перепись 2002 года выделена  в самостоятельную  

национальность  нагайбаки. В перепись 1989 года численность 

этой национальности учитывалась в составе татар и отдельно  была 

посчитана вручную.  Нагайбаков учтено на 9 октября 2002 года в 

Челябинской области чуть более 9 тысяч человек, и это  составляет 

91 процент всех указавших эту национальность в целом по России.  

Впервые после переписи населения 1926 г. была получена 

численность лиц, отнесших себя к кряшенам (в  области их 

43 человека). 

Также впервые после переписи 1897г. была получена 

численность лиц, назвавших себя казаками.  Казаков на 

территории Челябинской области учтено 316 человек.  

По данным переписи 2002 года 81,8 процента постоянного 

населения области проживает в городах и посѐлках городского 

типа, 18,2 процента в сельской местности. Соотношение между 

городским и сельским населением у отдельных национальностей 

в силу исторически сложившихся особенностей быта и культуры 

различно. Наибольший удельный вес городского населения среди 

евреев – 98,7 процента;  цыган – 93,0, таджиков – 90,3, грузин – 

88,9, чувашей – 86,1, поляков – 84,7, русских – 84,6, узбеков – 82,1, 

марийцев – 81,4. Также как и по итогам предыдущей переписи  

чуть больше половины горожан  среди башкир – 55,6 процента, и 

только  среди казахов их всего - 25,8 процента. 
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Городское население Челябинской области в разрезе наиболее 

многочисленных национальностей (кроме русских),  тыс. человек 

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

татары башкиры украинцы казахи немцы белорусы мордва чуваши нагайбаки

1989 2002

 

 Среди русских, населяющих территорию Челябинской 

области, 84,6 процента (2509,1 тыс. человек) проживают в городах 

и поселках городского типа, а 15,4 процента (456,8 тыс. человек) в 

сельской местности. 
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В постоянном населении области численность женщин 

превышает численность мужчин  на 270,2 тыс. человек, или на 

16,2 процента. Среди русских женщин больше на 17,8 процента, 

мордвы – 28,8, чувашей – 20,7, удмуртов  и нагайбаков – 19,4, 

марийцев – 18,8, белорусов – 17,9, татар – 17,8, поляков – 17,6, 

украинцев – 13,5, башкир – 12,7, цыган – 10,1. 

Среди евреев и казахов преобладают мужчины: у евреев – на 

3,7 процента, у казахов – на 1,3 процента. В области есть 

национальности, среди которых превышение численности  мужчин 

над численностью женщин составляет от более половины до  

несколько раз, что связано, прежде всего, с тем, что мужское 

население стран СНГ приезжает  работать (по методологии 

переписи: если они проживают на территории области более года, 

то учитывались в численности постоянного населения). Так, в 3,6 

раз больше мужчин среди таджиков, в 2,1 раз среди грузин, в 2 раза 

среди  узбеков. Также на 77,9 процентов численность мужчин 

превышает численность женщин среди азербайджанцев, на 54,5 

процентов среди армян. 

Доля  занятого населения в общей численности  в целом по 

Челябинской области около 45 процентов. Несколько выше она 

среди населения некоторых национальностей:  среди таджиков – 

59,5 процентов,  узбеков – 53,4 процентов, марийцев – 

52,1 процентов, удмуртов – 52 процента, чувашей – 51,3 процента. 

Значительно ниже доля занятых в общей численности среди цыган 

– 20,1 процента, казахов – 36,8 процента и азербайджанцев – 

37,5 процента.  

 

 

 

 

 

 

Председатель комитета                                                Ю.А. Даренских 
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Приложение 
 

Национальный состав населения Челябинской области 

по данным  переписей населения 

 
  1989 год, 

человек 

2002 год, 

человек 

Доля в общей 

численности 

2002 к 

1989 (в % 

и разах) 1989 год 2002 год 

Все население 3617752 3603339 100,00 100,00 99,6 

Абазины 12 10 0,00 0,00 83,3 

Абхазы  237 67 0,01 0,00 28,3 

Аварцы  362 578 0,01 0,02 159,7 

Агулы  8 3 0,00 0,00 37,5 

Адыгейцы  43 37 0,00 0,00 86,0 

Азербайджанцы  3475 7379 0,10 0,20 2,1раза 

Алтайцы  44 16 0,00 0,00 36,4 

Американцы 2 15 0,00 0,00 7,5 раза 

Арабы  5 48 0,00 0,00 9,6 раза 

Армяне  2293 8601 0,06 0,24 3,8 раза 

Ассирийцы  53 122 0,00 0,00 2,3 раза 

Балкарцы  131 33 0,00 0,00 25,2 

Башкиры  161169 166372 4,45 4,62 103,2 

Белорусы  29068 20355 0,80 0,56 70,0 

Болгары 1770 1284 0,05 0,04 72,5 

Буряты  229 81 0,01 0,00 35,4 

Венгры  49 30 0,00 0,00 61,2 

Вепсы  15 6 0,00 0,00 40,0 

Вьетнамцы  2 350 0,00 0,01 175 раз 

Гагаузы 264 148 0,01 0,00 56,1 

Греки  360 767 0,01 0,02 2,1раза 

Грузины  1256 1796 0,03 0,05 143,0 

Даргинцы  249 372 0,01 0,01 149,4 

Дунгане  13 14 0,00 0,00 107,7 

Евреи  11067 4930 0,31 0,14 44,5 

Евреи горские  32 2 0,00 0,00 6,3 

Езиды  5* 258 0,00 0,01   

Ингуши  210 350 0,01 0,01 166,7 

Индийцы 

хиндиязычные  

  12 0,00 0,00   

Испанцы 5 6 0,00 0,00 120,0 

Итальянцы 22 23 0,00 0,00 104,5 
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  1989 год, 

человек 

2002 год, 

человек 

Доля в общей 

численности 

2002 к 

1989 (в % 

и разах) 1989 год 2002 год 

Кабардинцы  155 153 0,00 0,00 98,7 

Казахи  33230 36219 0,92 1,01 109,0 

Калмыки  163 70 0,00 0,00 42,9 

Караимы  8 19 0,00 0,00 2,4 раза 

Каракалпаки  167 16 0,00 0,00 9,6 

Карачаевцы  53 73 0,00 0,00 137,7 

Карелы  255 128 0,01 0,00 50,2 

Киргизы  931 604 0,03 0,02 64,9 

Китайцы  55 192 0,00 0,01 3,5 раза 

Коми  484 267 0,01 0,01 55,2 

Коми-пермяки  596 498 0,02 0,01 83,6 

Корейцы  463 959 0,01 0,03 2,1 раза 

Коряки  11 5 0,00 0,00 45,5 

Кубинцы 10 27 0,00 0,00 2,7 раза 

Кумыки  141 155 0,00 0,00 109,9 

Курды  30 104 0,00 0,00 3,5 раза 

Лакцы  61 58 0,00 0,00 95,1 

Латыши  620 449 0,02 0,01 72,4 

Лезгины  440 551 0,01 0,02 125,2 

Литовцы  702 497 0,02 0,01 70,8 

Манси  16 23 0,00 0,00 143,8 

Марийцы  4275 3695 0,12 0,10 86,4 

Молдаване  2431 1907 0,07 0,05 78,4 

Монголы  6 30 0,00 0,00 5 раз 

Мордва  27095 18138 0,75 0,50 66,9 

Мордва-мокша  13 60 0,00 0,00 4,6 раза 

Мордва-эрзя  7 23 0,00 0,00 3,3 раза 

Нагайбаки  8191* 9087   0,25   

Нанайцы  5 5 0,00 0,00 100,0 

Немцы  39215 28457 1,08 0,79 72,6 

Ненцы  24 22 0,00 0,00 91,7 

Ногайцы  71 18 0,00 0,00 25,4 

Осетины  568 383 0,02 0,01 67,4 

Персы  26 26 0,00 0,00 100,0 

Поляки  1923 1710 0,05 0,05 88,9 

Пуштуны  6 34 0,00 0,00 5,7 раза 

Румыны  85 64 0,00 0,00 75,3 

Русские  2929507 2965885 80,98 82,31 101,2 
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  1989 год, 

человек 

2002 год, 

человек 

Доля в общей 

численности 

2002 к 

1989 (в % 

и разах) 1989 год 2002 год 

Казаки    316 0,00 0,01   

Рутульцы  122 16 0,00 0,00 13,1 

Сербы 35 50 0,00 0,00 142,9 

Словаки 10 9 0,00 0,00 90,0 

Табасараны  123 94 0,00 0,00 76,4 

Таджики  870 5125 0,02 0,14 5,9 раза 

Талыши  3 28 0,00 0,00 9,3 раза 

Татары  224605 205087 6,21 5,69 91,3 

Кряшены    43 0,00 0,00   

Татары крымские  12 16 0,00 0,00 133,3 

Тувинцы  207 59 0,01 0,00 28,5 

Турки  56 101 0,00 0,00 180,4 

Туркмены  382 258 0,01 0,01 67,5 

Удмурты  4388 3344 0,12 0,09 76,2 

Узбеки  3475 3057 0,10 0,08 88,0 

Уйгуры  70 101 0,00 0,00 144,3 

Украинцы  109615 76994 3,03 2,14 70,2 

Финны  350 241 0,01 0,01 68,9 

Французы 4 11 0,00 0,00 2,8 раза 

Хакасы  64 35 0,00 0,00 54,7 

Ханты  31 38 0,00 0,00 122,6 

Цахуры  6 22 0,00 0,00 3,7 раза 

Цыгане  2486 3324 0,07 0,09 133,7 

Черкесы  42 32 0,00 0,00 76,2 

Чехи  64 42 0,00 0,00 65,6 

Чеченцы  566 1249 0,02 0,03 2,2 раза 

Чуваши  12659 9483 0,35 0,26 74,9 

Чукчи  5 14 0,00 0,00 2,8 раза 

Шорцы  11 19 0,00 0,00 172,7 

Эвенки  13 8 0,00 0,00 61,5 

Эвены  10 5 0,00 0,00 50,0 

Эстонцы  791 504 0,02 0,01 63,7 

Якуты  113 56 0,00 0,00 49,6 

Лица других 

национальностей  

(не перечисленных 

выше) 

260 748 0,01 0,02 2,9 раза 
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  1989 год, 

человек 

2002 год, 

человек 

Доля в общей 

численности 

2002 к 

1989 (в % 

и разах) 1989 год 2002 год 

Лица, не 

указавшие 

национальность в 

переписном листе 

31 8576 0,00 0,24   

      

* В 1989 году численность езидов учтена в составе курдов; численность 

нагайбаков в составе татар. 

 


